МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

	«КУЗНЕЦКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

	П Р И К А З

	от   ______________
	№ ________

	г. Кузнецк, Пензенская область

О запрете курения

В соответствии с частью 2 статьи 12 Федерального закона от 23.02.2013г № 15 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12.05.2014г. № 214н «Об утверждении требований к знаку о запрете курения и к порядку его размещения», в целях соблюдения прав граждан в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака, а так же с целью соблюдения мер противопожарной безопасности.
приказываю:

1. Утвердить Положение о запрете курения в зданиях и на территориях ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница», а также в структурных подразделениях Кузнецкого района, Камешкирского района, Неверкинского района.
2. Запретить курение табака сотрудникам и пациентам в зданиях и на прилегающих территориях ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница».
3. Начальнику информационно-вычислительного центра Денисову Д.А. разместить на сайте медицинской организации информацию о запрете курения табака в зданиях и на прилегающих территориях ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница».
4. Технику Черновой М.П. обеспечить приобретение и размещение знаков о запрете курения в соответствии с требованиями приказа Минздрава РФ от 12.05.2014г. № 214н.
5. Руководителям структурных подразделений ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница» назначить ответственными за соблюдением прав граждан в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака, рекомендовать размещение в отделениях медицинской организации информации о вреде потребления табака и о вредном воздействии табачного дыма для окружающих людей.
6. Применять к нарушителям настоящего приказа меры дисциплинарного  взыскания-замечания,  выговор.
7. Секретарю Родионовой М.В. довести приказ до сведения ответственных лиц.
     8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач	А.В. Потапов

	 Приложение 1 к приказу
от «___» _________2019 г. № ____

Положение о запрете курения в зданиях и на прилегающих территориях
ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница»
и его структурных подразделениях

1. Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями подпункта 2 части 1 статьи 12 Федерального закона от 23.02.2013г № 15 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», а также приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12.05.2014г. № 214н «Об утверждении требований к знаку о запрете курения и к порядку его размещения» в целях исполнения действующего законодательства, а также создания благоприятной обстановки для работы и безопасных условий лечения и пребывания в ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница».
2. О запрете курения
 2.1. Согласно подпункта 2 части 1 статьи 12 Федерального закона от 23.02.2013г № 15, для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма на здоровье человека запрещается курение на территориях и в помещениях, предназначенных для оказания медицинских услуг.
2.2. Для обозначения территорий, зданий и объектов, где курение табака запрещено, размещается знак о запрете курения, требования к которому и к порядку размещения которого, установлены приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12.05.2014г. № 214н.
2.3. Нарушение законодательства о запрете курения влечет за собой привлечение к административной ответственности в соответствии с законодательством (ст.ст. 6.24-6.24 КоАП РФ) влечет наложение штрафа:
- на граждан – в размере от 500 до 1500 руб.;
- на должностных лиц – в размере от 10 000 до 20 000 руб.;
[bookmark: _GoBack]-на юридические лица – в размере от 30 000 до 60 000 руб.
3. Контроль и ответственность
3.1. Контроль за соблюдением положения осуществляется администрацией ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница», ответственными лицами и руководителями структурных подразделений учреждения.
3.2. В случае если сотрудник или пациент нарушил данное Положение, принимаются меры по исправлению ситуации: беседа о вреде курения, замечание, выговор.
3.3. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет за собой:
- для пациентов – выписку за нарушение больничного режима ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница»;
- для работников медицинской организации – наказание, согласно правилам внутреннего трудового распорядка ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница» (замечание, выговор);